1

國立臺灣海洋大學共同教育中心華語中心

111 學年度第 1學期華語中心會議紀錄

壹、 時間：112年 1月 9日(星期一)下午 12時 10分

貳、 地點：人文社會大樓 4樓 404會議室

參、 主席：徐胤承中心主任

肆、 出席名單：如簽到表

伍、 列席名單：蘇琬雅行政專員

陸、 主席報告事項：

華語中心 111年度績效說明

一、 對內學分課程：

1. 華語課程生活化：推動華語課程生活化並辦理參訪以提升學生學習動機。

2. 校內活動：與藝文中心合作辦理藝文參訪外籍生專場、與國際事務處合作

辦理冬至文化體驗活動，並辦理華語趣味演說比賽。

3. 境外生華語能力快篩：為持續推動僑生納入華語文課程，111學年度開始

針對僑生及外籍生進行華語文能力快篩測驗，協助境外生了解自身華語能

力後選修適當的課程。

4. 課後輔導加強班：為提供本校外籍生多元的華語學習機會並增加口說練習

機會，於 111學年度第 1學期及暑假期間，共計辦理 40小時之線上加強

課程。

5. 橋接課程：於 111年 8月份針對 111學年度新生辦理橋接課程，協助外籍

2

新生認識校園、取得基本的華語文能力，以便盡速適應校園生活，提升學

習效率。

二、 對外華語課程：

1. 密集班：111年 4月及 111年 7月期間開設春季密集班，並招收教育部華

語獎學金學生一位。

2. 跨文化交流工作坊：藉由僑委會媒合，於暑假期間與紐奧良中文學校辦理

跨文化交流工作坊，協助我校學生認識華語教學。

3. 線上華語初級班課程：與印尼日惹臺灣教育中心合作，於 111年 11月辦

理線上華語初級班課程。

柒、 討論案由

【提案一】

案由：有關華語中心 112年度高教深耕計畫經費申提，提請討論。

說明：

一、 擬提報執行內容含課後輔導加強班、新生橋接課程、EMI課程經費等，共

計新臺幣 130萬 1,669元整。

二、 檢附提報項目內容(如附件一，第 4頁)。

決議：照案通過。

【提案二】

案由：有關申請 112年度校長設備費，提請討論。

說明：

3

一、 部分外籍學生未能於開學時順利入境，或與境外學校辦理合作課程時遇

有課程部分實體、部分線上的情況，考量華語課程性質，為提升學習效

率，應提升課程互動性以增加學生口說能力。

二、 綜上，擬購置會議型 360度收音之麥克風 2台、自動追蹤人像攝影機及

腳架各 1台，共計新臺幣 4萬 8,180元。

三、 檢附估價單 1份(如附件二，第 6頁)。

決議：照案通過。華語教室之教學設備評估後逐年汰換並編列經費支應。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：下午 12時 45分。

附件一

4

華語中心 112年高教深耕經費編列

方案名稱 方案執行簡述 方案執行期程
業務費規劃

經費項目 單價(元) 數量 總價(元)

EMI課程

經費

參訪

EMI課程為全校性英語授課

課程，鼓勵外籍生修讀並

補助開設 EMI課程之教師

校外參訪經費(以一學期 4

次，每次 40人，共計 8場

次參訪計算)

112/2~112/11

車資 12000 16 192,000

保險費 1,500 8 12,000

餐費 100 320 32,000

導覽費 1,500 8 12,000

門票 100 320 32,000

兼任教學助理

提供開設 EMI課程且安排

參訪的授課老師一位兼任

教學助理，工讀時數

18*2=36

(以一學期 4次參訪計算)

兼任教學

助理經費
176 288 50,688

加強輔導

課

於學期間及暑假開設課後

輔導加強班

預計於學期間開設 8周，

每周 2小時的輔導加強

班，並於暑假期間開設 2

周，每周 15小時的輔導加

強班，並核與全程參與者

全勤獎金(每班至多 15人)

112/4~112/11

教師鐘點

費
725 32 23,200

教師鐘點

費
725 30 21,750

兼任教學

助理費
176 150 26,400

獎學金 800 30 24,000

獎學金 500 15 7,500

 校園華

語新生橋

接計畫

111學年度開課前規劃 1-2

周期間

全日八小時密集新生訓練,

透過

實地校內環境導覽及基隆

景點介紹

讓學生盡快適應

112/8~112/9

印刷費 10,000 2 20,000

鐘點費 725 60 43,500

鐘點費(外

聘)
2,553 15 38,295

兼任教學

助理費
176 120 21,120

印刷費 15,000 1 15,000

雜費 15,000 1 15,000

附件一

5

跨文化體

驗活動

配合台灣節慶活動讓外籍

生體驗

在地文化並連結外籍生類

似情境

交流凝聚共識

112/4~112/12

兼任教學

助理費
176 10 1,760

鐘點費(外

聘)
2,042 8 16,336

印刷費 20,000 1 20,000

交通費 30,000 1 30,000

快篩系統

為新入學的僑生及外籍生

進行華語能力快篩測驗

境外生以每學期 250人計

算，每人進行閱讀及聽力

測驗兩種測驗

112/2~112/9 系統帳號 200 1000 200,000

師資培訓

班

開設師資培訓班，建構本

校華語教學人才庫
112/7~112/8

鐘點費(內

聘)
1,021 100 102,100

鐘點費(外

聘)
2,042 100 204,200

兼任教學

助理費
176 300 52,800

印刷費 20,000 1 20,000

交通費 30,000 1 30,000

演說比賽

為增進境外生學習華語的

興趣並提供多元的學習機

會，舉辦趣味演說比賽，

比賽分為僑生組及外籍生

組

112/6

評審出席

費(外聘)
2500 3 7,500

獎金 25,000 1 25,000

兼任教學

助理
176 20 3,520

交通費 2,000 1 2,000

合計 1,301,669

附件二

6

科易資訊有限公司
地址:基隆市新豐街 251巷 9 弄 5號 1F
電話：24699736 傳真：24699518 統編:13049054

報價單
TO:國立台灣海洋大學/佑馨                                                  2022/12/28

項目 品       名 數 量 單  價 金  額 備考

1
Nugens VCM20A 20倍追蹤光學專業級PTZ視

訊攝影機含腳架
1台 28500 28500

2
Nugens VX300藍芽USB串接三模網路會議機

(雙機組)
2組 9840 19680

合   計 48180

總   價 新台幣:肆萬捌仟壹佰捌拾元整

公司章戳： 經辦：

備註：以上為含稅價格。